Cap. IX = *uetus*, IX, 30, p. 125 Palmieri (= Ps. Ioannes 7vb 11-14, p. 90 Pritchett):

*Sed quoniam sepe natura que dispensat animal, impetu utens fortissimo, euacuat omne[m] superfluum tamquam exprimens ac propellens, quid difficile fuit hoc intellegere eis qui artis opus agnouerunt?*

---

*superfluum]* *superfluum humorem* Ps. Io.

*Translatio Petri:*

*Sed neque quoniam sepe natura que dispensat animal, impetu utens uehementiori per hoc superfluum euacuat quemadmodum exprimens et propellens, quid ergo non difficile erat animaduertere operibus artis commoranti diligenter?*

Gal., *Sect.*, p. 28, 22-26 Helmreich:

ἀλλ' οὐδ' ὅτι πολλάκις ἢ φύσις, ἢπερ διοικεῖ τὸ ζῶον, ὁρμῆς φοδορότερα χρησαμένη τὸ περιττὸν ἅπαν ἐκένωσε [δι' αὐτοῦ], καθάπερ ἐκθλίψασά τε καὶ ἀπωσαμένη, χαλεπὸν ἦν ἐννοῆσαι τῷ γ' ἀκριβῶς τοῖς τῆς τέχνης ἔργοις ὠμληκότι.

In questo stralcio alcune identiche scelte lessicali sono abbastanza interessanti, in particolare *exprimens et propellens*; quanto al *quid* che nelle due versioni introduce una forma interrogativa apparentemente assente in greco, si tratta in realtà della lezione, indicata questa volta da Helmreich, del *Laurenziano* (che non era il modello di Pietro) e del *Marciano* 282 (XV secolo), testimoni che dopo χαλεπὸν scrivono τί οὖν. L'ipotesi che mi pare ragionevole formulare è che Pietro, attraverso lo Ps. Giovanni, abbia effettivamente conosciuto la versione precedente, ma che l'abbia utilizzata solo all'occasione, quasi alla stregua di un glossario o forse anche per uscire dall'*impasse* di costrutti difficili. Nell'esempio seguente ho riunito frasi che permettono di riprendere questo tipo di osservazioni:

Cap. IX = *uetus*, IX, 11-17, p. 119 Palmieri = *Ps. Io.*, 7rb 40-7va 64, pp. 86-89 Pritchett:

<sup>1</sup>*Pauci uero quidam ex eis patienter ferentes amplius de hiis omnibus audire atque tractare, uix aliquando penitentia moti conuertuntur ad uerum. ...* <sup>2</sup>*Quod autem nunc introducendis est utile, breuiter ad eos equum est dicere.* <sup>3</sup>*Optabam uero etiam hos ex hiis adiuuare; sit autem id ipsum, si a contentionibus recedentes ipsam rationem per se ipsos discussserint. ...* <sup>4</sup>*Non tamen quicquid extentum est, omnino densius aut durius se ipso factum est. Agnoscis autem ex coriis et triciis et loris et crinibus, si extendere omnino temptaueris. ...* <sup>5</sup>*Melius igitur erat eos ueterum libros legentes ediscere quot modis prius in membrum conclusum, rursus effunditur.*

---

*discusserint]* *discuterent* *Ps. Io.*